
Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

K moři Vysočiny a Rybníku Řeka
Zastavení: Zámek Žďár nad Sázavou, Vagón Polnička, Velké Dářko, Radostín, Rybník Řeka, 
Krucemburk, Vojnův Městec, Karlov, Škrdlovice, Světnov, Pilská nádrž

Délka trasy: 40 km

Vhodné pro: 

Časová náročnost: jeden den
 
Doporučený věk dětí: od 12 let

Tento výlet doporučujeme jako program na půldenní výlet pro zdatnější cyklisty nebo 
celodenní výlet s dětmi. Kolo nás od zámku zaveze až do krásné přírody Žďárských vrchů

Zámek Žďár nad Sázavou a Zelená hora

Náš jednodenní výlet na kole zahájíme v Zámku Žďár nad Sázavou. Doporučujeme zaparkovat 
přímo na zámeckém parkovišti, odtud je to pár metrů na zámeckou terasu, kde si můžete 
zamknout kola k několika cyklo-stojanům. Zámek je také držitelem certifikátu Cyklisté vítáni, 
rádi vám zde zapůjčí základní vybavení pro opravu kol, lékárničku, vyberete si také ze široké 
nabídky map a výletů do okolí, připravena je také úschovna zavazadel.

Na zámecké recepci si můžete vybrat, zda po 
cestě zamíříte nejdřív do zdejší kavárny, 
obchůdku se suvenýry, na toaletu, do šatny, či 
si rovnou zvolíte některý z mnoha zážitků, 
které zámek nabízí.

Doporučujeme zvolit oblíbené Muzeum nové 
generace – multimediální muzeum, které 
vypráví téměř 800 let starý příběh tohoto 
místa, a kde si to své najde návštěvník každé 
generace. Dovnitř muzea vás bez problému 
pustí dokonce s pejskem.

info@zamekzdar 602 565 zamekzdar



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Pokud jste zdatní cyklisté a nebojíte se rychlejší 
jízdy po delším zdržení na zámku, můžete ještě 
vyrazit na komentovanou procházku areálem 
Po stopách Santiniho, kterou si milovníci 
baroka mohou spojit také s návštěvou výstavy 
Umění baroka ze sbírek Národní galerie v Praze. 
Venkovními prostory barokního areálu se 
můžete projít také sami bez průvodce.

Věřte, že váš pohled při příchodu na zámeckou 
t e r a s u  u p o u t á  p o u t n í  k o s t e l  s v.  J a n a 
Nepomuckého na Zelené hoře, který jako by stál 
na stráži nad Konventním rybníkem, zámeckým areálem a celým městem. Byl postaven na 
počátku 18. století geniálním architektem Santinim ve stylu barokní gotiky. My dnes máme před 
sebou ještě spoustu kilometrů, proto jeho detailní prohlídku nestihneme. Rozhodně si ji ale 
nenechejte ujít při některém z vašich dalších výletů na Vysočinu.

Pokud chcete na dovolené s kolem spíše relaxovat, je ten správný čas sednout na kolo a vyrazit...

Náš tip: Je velmi pravděpodobné, že se na zámku během vaší návštěvy bude konat krátkodobá 
výstava nebo některá z mnoha zámeckých akcí. Na zámecké recepci se nachází také Turistické 
informační centrum, kde vám pracovníci rádi poradí tip na váš cyklovýlet nebo doporučují 
dobrou restauraci po cestě.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Vagón Polnička, Velké Dářko

Ze zámku vyrazíme po dálkové mezinárodní 
cyklotrase Eurovelo 4 směrem na Pilskou nádrž, 
kterou si necháme až na závěr našeho výletu. 
Pokračujeme po cyklostezce až do areálu Vagón 
Polnička. Vagón je doslova rájem pro rodiny s 
dětmi, ale i pro turisty a cykloturisty. Najdete tu 
celou řadu atrakcí – od oblíbené zahradní 
železnice, přes čtyřkolky, lanovku, vodní čluny 
nebo zvířátka ze záchranné stanice. Nechybí 
samozřejmě ani bohatá nabídka občerstvení – ať 
už si chcete dát teplý oběd nebo jenom pivo na 
osvěžení. K dispozici jsou také čisté toalety.

Až si Vagónu dosyta užijete, vydáme se dále po trase Eurovelo až k „Moři Vysočiny“ – Velkému 
Dářku. Velké Dářko je s rozlohou 206 ha největším rybníkem kraje Vysočina. Návštěvníkům je v 
hlavní sezóně k dispozici několik tipů občerstvení s nabídkou teplých jídel, toalet, ale také 
několik pláží i půjčovna sportovního vybavení. Pro sportovní vyžití je Velké Dářko naprosto 
dokonalé. Kromě koupání totiž slouží k jachtingu, windsurfingu, kitingu, ale i k projížď kám na 
lodičkách nebo šlapadlech. Pokud se na Vysočinu chystáte na víc dní, můžete zde využít 
ubytování ve dvou kempech.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Radostín, Hluboká, Rybník Řeka

Po hrázi zamíříme opět po trase Eurovelo 4 kolem loděnice přes tzv. Padrtiny až do malebné 
vesničky Radostín. Cesta vede částečně po Naučné stezce Dářská rašeliniště, přečíst si zde 
můžete několik informačních tabulí, které upozorňují na výskyt vzácných druhů živočichů i 
rostlin. Pokud jste ještě neobědvali, určitě se v Radostíně zastavte v restauraci U Šimáka. Před i 
za restaurací se nachází venkovní zahrádka využívaná v sezóně stovkami cyklistů a v zimě 
běžkaři z celého kraje.

Z Radostína odbočíme na cyklotrasu č. 5127, která nás odmění příjemným sjezdem až do údolní 
vesničky Hluboká. Odtud je to už jen pár kilometru k rybníku s recesistickým názvem Řeka. Z 
Hluboké můžete pokračovat po cyklotrase č. 5127, ze které za rekreačním areálem Štíří důl 
odbočíte vlevo k rybníku. Odbočit můžete přímo v Hluboké na žlutou turistickou trasu a projet 
lesem až k nenápadné oboře ukryté v lese, kde jsou chována divoká prasata. Nebojí se lidí a 
návštěva může být zajímavým zpestřením cesty především pro děti.

U rybníku Řeka můžete navštívit hospůdku Moře. Vtip místních obyvatel podpoří čistá voda v 
rybníku a příjemné retro vnitřní i venkovní posezení. Oblíbené je ubytování doslova „na palubě“ 
v jednoduše zařízených pokojích nebo v klasickém kempu.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Krucemburk - hrob Jana Zrzavého, místní speciality, Santiniho 
hostinec

Po Cestě Karla Havlíčka Borovského č. 4122 a Naučné stezce Ranské polesí zamíříme do 
Krucemburku. Na zdejším hřbitově u kostela sv. Mikuláše je pohřben slavný malíř Jana 
Zrzavého. Navštívit zde můžete jeho pamětní síň, která těsně sousedí s turistickým 
informačním centrem. V okolí Krucemburku můžete obdivovat barevná pole s kvetoucím 
mákem, kmínem nebo léčivým ostropestřcem. Kmín a mák vyrobené Zemědělskou a. s. 
Krucemburk jsou dokonce nositeli ochranné známky Vysočina – regionální produkt, stejně jako 
jejich masné výrobky – Komínová klobása, Paštika s medvědím česnekem nebo Doubravské 
párky. Všechny výrobky si můžete koupit v podnikové prodejně v nedalekém Ždírci nad 
Doubravou (nám. 9. května 571), kam dojedete na cyklostezce na kole za 10 minut.

Z Krucemburku projedeme po trase č. 4122 a tzv. Cestou partyzánské brigády kolem 
rekreačních chatek a dvou menších rybníků do nedalekého Vojnova Městce. Pokud s trasy 
odbočíte na náměstí, určitě vás zaujme Němečkův hostinec (bývalá rychta) z počátku 18. století, 
jehož vzhled není připisován nikomu menšímu, než staviteli Janu Blažeji Santinimu Aichelovi, 
kterého už dobře známe ze Žďáru nad Sázavou.

Radostínská rašeliniště, Sklárna Karlov

Odtud se vrátíme po námi známé trase EV 4 opět do 
Radostína. Radostínem projedeme vpravo kolem 
k a p l e  s v.  R o z á l i e  a  m í s t n í h o  s p o r t ov i š t ě  a 
pokračujeme dále až na hlavní silnici č. 37 a dále do 
vesnice Karlov. Pro místní znalce doporučujeme na 
konci lesa ( ještě než uvidíte na hlavní silnici a 
připravovanou Retenční nádrž Velká Skalka) odbočit 
vpravo a projet na Karlov příjemnými lesními 
cestami.

Náš tip: Pokud si chcete udělat malou zastávku, 
odbočte z vedlejší silnice vpravo na Naučnou stezku 
Dářská rašeliniště. Kola budete muset kousek vést, ale odpočinkové místo s výhledem na 
rašeliniště rozhodně bude stát za to. Rázem se budete cítit jako na Šumavě nebo v severských 
tajgách.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Na Karlově nás hned na začátku obce přivítá Restaurace a Penzion Karlov. Široká nabídka jídel, 
příjemné posezení i vnitřní a venkovní dětské hřiště nás určitě přilákají k malému odpočinku. 
Pár set metrů od restaurace se nachází také sklárna AGS Svoboda Karlov. Ve všední dny se 
můžete zajít podívat přímo do výrobny. Každý den kromě neděle je otevřena také prodejní 
galerie.

Škrdlovice, Stržský rybník, Pilská nádrž

Po hlavní silnici pokračujeme do nedalekých Škrdlovic, do kterých odbočíme pryč z hlavní 
silnice a projedeme přes celou vesnici. Také Škrdlovice jsou turistickou obcí se širokou 
nabídkou restaurací i ubytování. Pokud vás zaujalo sklářské řemeslo, navštívit zde můžete hotel 
a restauraci U Hrocha, kde se kromě jiných atrakcí nachází i Sklářská huť zaměřená na tzv. glass 
turistiku. V sezóně je zde otevřeno každý den.

Ze Škrdlovic pokračujeme po vedlejší silnici značené žlutou turistickou značkou na křižovatku 
u Světnova a odtud vlevo ke Stržskému rybníku, který milují především místní rybáři. Ze 
Stržanova vyjedeme na vyhlídku, ze které budeme mít zámecký areál a Zelenou horu jako na 
dlani. Odtud podjedeme hlavní silnici a po nové cyklotrase pokračujeme až na Pilskou nádrž (v 
době psaní tipu na výlet ještě nebyla nová cyklotrasa zaznačená v mapách).

Rekreační areál Pilská nádrž je moderním areálem se širokou nabídkou sportovních aktivit – od 
minigolfu, přes dětská i sportovní hřiště až po fit park nebo písečné pláže. Nechybí ani široká 
nabídka občerstvení a toalety. Odtud je to už kousek zpět k zámeckému areálu.

Autor tipu na výlet: Martina Sedláková



Sláva naŽďár výletu

zdroj: www.mapy.cz

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Zámek Žďár nad Sázavou

Mapa výletu


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7

